indenizações por morte, , e por despesas de assistênciapor invalidez permanente, total ou parcial
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa

vitimada:(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - ; eaté R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradaso

na tabela anexa a esta Leias lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

ANTE O EXPOSTO, ,  da parte ré,  a prejudicial de prescrição, e prima facie decreto a revelia afasto JULGO

o pedido contido na petição inicial, nos termos do art. 487, inciso I, do CPC, para:PROCEDENTE

a) condenar a promovida ao pagamento de indenização, a título de seguro DPVAT, no valor de R$ 6.750,00

(seis mil setecentos e cinquenta reais), com a incidência de  (nesse sentido, Apelação Cível n°correção monetária pelo INPC

2017.004946-8/TJRN)  (súmula 580 do STJ e §7 do art. 5º da Lei 6.194/74) e desde a data do evento danoso juros de mora de

(súmula 426 do STJ); e1% (um por cento) ao mês incidentes desde a citação